
 

 

 

 
 

 
PROGRAM  

OCHRONY ŚRODOWISKA  
DLA GMINY IMIELIN  

NA LATA 2024-2027 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Imielin, 2024 rok



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY IMIELIN NA LATA 2024-2027 

 

 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Dofinansowano ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska  
i Gospodarki Wodnej w Katowicach 

Treści zawarte w publikacji nie stanowią oficjalnego stanowiska organów Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach. 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY IMIELIN NA LATA 2024-2027 

 

 3 

ZLECENIODAWCA: 

 
GMINA IMIELIN 
ul. Imielińska 81, 41-407 Imielin 
tel.: 32 225 55 05 
[...]
• funkcjonowanie systemu ostrzegania przed niebezpiecznymi zjawiskami zachodzącymi w atmosferze 
oraz hydrosferze, 

• kształtowanie zagospodarowania przestrzennego dolin rzecznych lub terenów zalewowych, budowanie 
oraz utrzymywanie wałów przeciwpowodziowych, a także kanałów ulgi. 

Z analizy przeprowadzonej w rozdziale dotyczącym wód można stwierdzić, iż ich stan ulega powolnej poprawie. 
Oceniając te tendencje należy pamiętać, że o stanie wód powierzchniowych decydują nie tylko wskaźniki 
fizykochemiczne, ale i biologiczne czy hydromorfologiczne. Oznacza to, że przywrócenie czystości wodom 
powierzchniowym nie spowoduje automatycznie dobrego stanu wód. Przywrócenie właściwych dla danej części 
wód elementów biologicznych będzie często procesem bardziej długotrwałym. 
W harmonogramie realizacji zadań własnych i monitorowanych zamieszczono zadania dotyczące prowadzenia 
monitoringu wód powierzchniowych i podziemnych, działania edukacyjne, promocyjne, propagujące  
i upowszechniające wiedzę o konieczności, celach, zasadach i sposobach ochrony wód, w szczególności 
skierowane do dzieci i młodzieży, a także budowę, przebudowę, modernizację budowli przeciwpowodziowych 
oraz działania inwestycyjne i utrzymaniowe związane z melioracjami wodnymi szczegółowymi oraz rowami 
odwadniającymi tereny zurbanizowane.  



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY IMIELIN NA LATA 2024-2027 

 

 
 

 

 
59 

 Gospodarka wodno – ściekowa 
W tabeli poniżej przedstawiono wybrane efekty realizacji dotychczasowego Programu ochrony środowiska 
w zakresie gospodarki wodno-ściekowej. 
 
Tabela 16 Wybrane efekty realizacji dotychczasowego POŚ 

Cel zapisany w „PROGRAMIE OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY IMIELIN NA LATA 2020-2023“ 
System zrównoważonego gospodarowania wodami powierzchniowymi i podziemnymi, umożliwiający zaspokojenie uzasadnionych 

potrzeb wodnych regionu przy osiągnięciu i utrzymaniu co najmniej dobrego stanu wód 

L.p. Planowane zadania Podjęte działania Efekt ze wskaźnikiem 

1. 

Budowa, rozbudowa i 
modernizacja sieci 
kanalizacji, w tym 

deszczowej 

Miejska Spółka Komunalna Sp. z o.o. w Imielinie 
Gmina Imielin 
W latach 2020-2023 realizowano inwestycję, której inwestorem 
było Miasto Imielin. Inwestycja polegała na budowie sieci 
kanalizacyjnej z infrastrukturą w rejonie ulic Rzemieślniczej i 
Przemysłowej wraz z przepompownią ścieków kanalizacji 
sanitarnej z aparaturą AKP oraz zbiornikiem podziemnym 
retencyjnym o pojemności 300 m3: 

• Sieć kanalizacji sanitarnej PVC w ilości 1 179 mb oraz 
sieć kanalizacji tłocznej w ilości 769 mb; koszt: 
1 875 889,52 zł, 

• Zbiornik retencyjny ścieków na terenie oczyszczalni 
ścieków przy ul. Wandy 44 D; koszt: 1 979 100,56 zł. 

W latach 2022-2023 rozbudowano sieci kanalizacyjne w rejonie 
ulic Rubinowej i Banachewicza. Przeprowadzono ponadto 
remont kanalizacji sanitarnej poprzez uszczelnienie korków w 
studniach podciśnieniowych oraz rozpoczęto budowę kanalizacji 
sanitarnej w rejonie ul. Rzemieślniczej i ul. Przemysłowej wraz z 
modernizacją oczyszczalni ścieków w Imielinie. 
W 2023 roku w najniżej położonym miejscu imielińskiej 
oczyszczalni ścieków przy ul. Wandy powstał podziemny 
zbiornik retencyjny o pojemności 300 m3. Zbiornik ma charakter 
buforowy, czyli służy gromadzeniu ścieków i ich 
równomiernemu odprowadzaniu do oczyszczalni, co przyczynie 
się do lepszej, efektywniejszej pracy jej urządzeń. W ramach tej 
samej inwestycji powstał kolejny odcinek kanalizacji sanitarnej 
na ul. Rzemieślniczej, gdzie znajduje się miejska strefa 
przemysłowa – wybudowano 1,18 km kanalizacji grawitacyjnej i 
0,77 km podciśnieniowej oraz przepompownię, dzięki czemu 
podłączone do sieci zostały znajdujące się tam firmy. 

sieć kanalizacji sanitarnej 
około 3,9 km 

2. 

Budowa, rozbudowa i 
modernizacja urządzeń 

służących do oczyszczania 
ścieków komunalnych i 

zagospodarowanie osadów 
ściekowych 

3. 

Rozbudowa i modernizacja 
ujęć wody, stacji 

uzdatniania wody oraz 
infrastruktury służącej do 

zbiorowego zaopatrzenia w 
wodę 

Miejska Spółka Komunalna Sp. z o.o. w Imielinie 
Gmina Imielin 
W latach 2020-2023: 

• Wybudowano 41 odcinków sieci wodociągowej o 
łącznej długości 4 290,0 m, zrealizowane przez 
prywatnych inwestorów, częściowo sfinansowane 
przez MSK Sp. z o.o. w Imielinie, 

• Wybudowano 315 przyłączy wodociągowych, 
zrealizowanych i sfinansowanych przez prywatnych 
inwestorów. 

W latach 2022-2023 MSK Sp. z o.o. przeprowadziła 
modernizację sieci wodociągowej ul. Podmiejskiej, 
przebudowano sieci w rejonie ul. Sikorskiego, zmodernizowano 
sieć ul. Pośpiecha. 

41 odcinków sieci 
wodociągowej o łącznej 

długości 4,29 km 
315 przyłączy 

wodociągowych 

4. 

Prowadzenie aktualizacji 
ewidencji zbiorników 
bezodpływowych oraz 

przydomowych 
oczyszczalni ścieków 

Gmina Imielin 
Gmina Imielin prowadzi ewidencję zbiorników bezodpływowych 
oraz przydomowych oczyszczalni ścieków. Zgodnie z danymi 

 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY IMIELIN NA LATA 2024-2027 

 

 
 

 

 
60 

gminy według stanu na 31.12.2023 roku na terenie gminy 
zlokalizowanych było: 

• 52 szt. przydomowych oczyszczalni ścieków, 
• 82 szt. zbiorników bezodpływowych, 
• 68 szt. toalet przenośnych (TOITOI). 

5. 
Prowadzenie kontroli 

gospodarki ściekowej na 
posesjach prywatnych 

Gmina Imielin 
• W 2023 roku na terenie gminy w zakresie gospodarki 

gospodarki ściekowej zrealizowano 19 kontroli na 
posesjach prywatnych. 

19 kontroli na posesjach 
prywatnych 

6. 

Prowadzenie kontroli 
przestrzegania przez 
podmioty warunków 

wprowadzania ścieków do 
wód lub do ziemi 

WIOŚ w Katowicach 
W latach 2020-2023 WIOŚ w Katowicach na terenie gminy 
Imielin przeprowadził łącznie 12 kontroli przedsiębiorców, w 
tym 3 w zakresie przestrzegania przez podmioty warunków 
wprowadzania ścieków do wód lub do ziemi. W przypadku jednej 
kontroli stwierdzono naruszenia. 

3 kontrole 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych o wykonanych działaniach na terenie gminy Imielin 
  
W tabeli poniżej zaprezentowano wskaźniki, które dają obraz postępów w realizacji Programu ochrony środowiska, a także 
pokazują zmiany stanu środowiska na terenie gminy. 
 
Tabela 17 Wskaźniki monitorowania realizacji działań w zakresie gospodarki wodno-ściekowej  

L.p. Wskaźnik Stan wyjściowy 2020 Stan aktualny 2023* 

1 Zwodociągowanie gminy 100% 100%* 

2 Skanalizowanie gminy 92,2% 92,9%* 

3 Długość kanalizacji sanitarnej 140,0 km  142,9 km 

4 Ludność korzystająca z oczyszczalni ścieków 9 202 9 250* 

5 Wielkość komunalnych oczyszczalni ścieków 8 000 RLM 8 000 RLM* 

6 Ścieki oczyszczane odprowadzone ogółem 293 dam3 303 dam3* 

7 Zużycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludności 
ogółem 324,0 dam3 337,1 dam3 

8 Długość sieci wodociągowej rozdzielczej 69,0 km 82,404 km 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS, BDL 2023 rok oraz dane Gminy Imielin 
*2022 rok 
 

4.5.1. Opis stanu obecnego  
4.5.1.1. Zaopatrzenie w wodę 

Gmina Imielin zaopatrywana jest w wodę przez wodociąg grupowy Górnośląskiego Przedsiębiorstwa 
Wodociągów S.A. w Katowicach. Wodociąg magistralny GPW S.A. Ø400 dostarcza wodę do rozdzielczej sieci 
wodociągowej miasta poprzez wodociąg Ø315 w ul. Ściegiennego, ze stacji uzdatniania wody umieszczonych 
na zbiornikach: Goczałkowice, Czaniec oraz Dziećkowice. 
GPW S.A. posiada na terenie miasta Imielin stację uzdatniania wody SUW „Dziećkowice”. Wodę surową 
ujmowaną ze Zbiornika Imielińskiego, do SUW transportują wodociągi 2x1600 mm. Jej ujęcie oraz pompownia 
zlokalizowane są na południowo-wschodnim brzegu Zbiornika Imielińskiego. Ze stacji uzdatniania, oczyszczona 
woda tłoczona jest pompami do sieci magistralnej 2x1600 mm, zaopatrującej w wodę układ grupowych 
wodociągów GPW, oraz do wodociągu magistralnego Ø600 do Chrzanowa. 
Na zbiorniku Imielin zlokalizowane są cztery ujęcia wody. Wszystkie położone są w południowej części 
zbiornika, poza terenem miasta. 
Zakup uzdatnionej wody od Górnośląskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów S.A. odbywa się w punkach: 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY IMIELIN NA LATA 2024-2027 

 

 
 

 

 
61 

• studnia zakupowa IMIE/1, wodomierz DN150, wodociąg rozdzielczy DN315, średni roczny zakup wody 
– 680 tys. m3, 

• studnia zakupowa IMIE/2, wodomierz DN50, wodociąg rozdzielczy DN100, średni roczny zakup wody 
– 4,5 tys. m3. 

Za zaopatrzenie w wodę z sieci wodociągowej, dystrybucję oraz infrastrukturę wodociągową na terenie gminy 
Imielin odpowiada Miejska Spółka Komunalna Sp. z o.o. w Imielinie. 
Zgodnie z danymi MSK Sp. z o.o. w Imielinie długość eksploatowanej sieci wodociągowej wg stanu na 
06.06.2024 roku wyniosła 82,404 km. Stopień zwodociągowania gminy wynosi 100%. Liczba punktów 
pomiarowych w których woda jest sprzedawana odbiorcom to 3 043 punkty. Do gminnej sieci wodociągowej 
przyłączonych jest 2 993 przyłączy prowadzących do budynków mieszkalnych i zamieszkania zbiorowego, w 
tym: 

• 2 813 szt. – w gospodarstwach domowych, 
• 168 szt. – w przedsiębiorstwach, 
• 12 szt. – w obiektach użyteczności publicznej. 

Zużycie wody w gminie w ostatnich latach zgodnie z danymi MSK Sp. z o.o. utrzymuje się na podobnym 
poziomie, tj.:  

• w 2021 roku – 336 935 m3, 
• w 2022 roku – 332 926 m3, 
• w 2023 roku – 337 075 m3. 

Zarówno woda surowa jak i woda wodociągowa są regularnie badane zgodnie z harmonogramem badań 
zatwierdzonym przez PPIS w Tychach oraz monitoringiem wewnętrznym przedsiębiorstw i spółek 
dostarczających wodę na terenie gminy.  
Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Tychach, po analizie sprawozdań z badań wody wykonanych przez 
organy Państwowej Inspekcji Sanitarnej oraz przedsiębiorstwa wodociągowe z ujęć objętych nadzorem w 2023 
roku, stwierdził przydatność wody do spożycia przez ludzi na terenie gminy Imielin. 
Woda dostarczana do gminnej sieci wodociągowej spełnia wymagania określone w „Rozporządzeniu Ministra 
Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi” (Dz.U. 2017 
poz. 2294). 
 

4.5.1.2. Odbiór ścieków 
Zagospodarowaniem i oczyszczaniem ścieków komunalnych z terenu gminy Imielin zajmuje się Miejska Spółka 
Komunalna Sp. z o.o. z siedzibą w Imielinie, które administruje siecią kanalizacji sanitarnej oraz komunalną 
oczyszczalnią ścieków. 
Stopień skanalizowania Gminy Imielin na dzień 31.12.2022 r. według danych GUS wynosił ok. 92,9%. Zgodnie 
z danymi MSK Sp. z o.o. według stanu na dzień 6.06.2024 r. długość sieci kanalizacji sanitarnej wynosiła 142,9 
km. Łącznie do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania podłączonych było 2 880 budynków.  
Ilość ścieków przemysłowych i komunalnych z terenu gminy zarówno tych dowożonych jak i odprowadzanych 
kanalizacją sanitarną w ostatnich latach systematycznie wzrasta. W latach 2019-2022 na terenie gminy 
wytworzono 1 161 dam3 ścieków, w tym w: 

• 2019 roku – 261 dam3,  
• 2020 roku – 293 dam3,  
• 2021 roku – 304 dam3,  
• 2022 roku – 303 dam3.  

Odbiornikiem ścieków komunalnych powstałych na terenie gminy jest mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia 
ścieków miasta Imielin, funkcjonująca w oparciu o technologię osadu czynnego. Przepustowość oczyszczalni 
wynosi Q=1 000 m3/h. 
Oczyszczalnia ścieków została zaprojektowana z zastosowaniem metody nisko obciążonego osadu czynnego. 
Zawiera część mechaniczną składającą się z kraty koszowej oraz sitopiaskownika. Krata rzadka zlokalizowana 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY IMIELIN NA LATA 2024-2027 

 

 
 

 

 
62 

została w budynku pompowni, natomiast sitopiaskownik w budynku technologicznych zlokalizowanym za 
reaktorami. Część biologiczną w której zachodzą zasadnicze procesy oczyszczania ścieków stanowią dwa 
wielofunkcyjne reaktory biologiczne o przepustowości 500m3/d każdy. Reaktory wykonane są w postaci 
monolitycznego bloku żelbetowego podzielonego ściankami na: piaskownik, komorę beztlenową, komorę 
niedotlenioną, komorę natleniania osadu, osadnika wtórnego oraz komorę stabilizacji osadu. Reaktor 
napowietrzany jest za pomocą trzech dmuchaw w tym dwie to dmuchawy pracujące, natomiast jedna jest 
dmuchawą rezerwową. Do odwadniania osadu nadmiernego wykorzystywana jest prasa taśmowa. Odwodniony 
osad gromadzony jest tymczasowo w kontenerze. Dmuchawy jak i prasa zostały umieszczone w dobudowanym 
do reaktora budynku technicznym. 
Odbiornikiem ścieków jest ciek Imielinka w jej lewym brzegu w km 4+390. Istniejący wylot oczyszczonych 
ścieków posadowiony jest na rzędnej 238,92 m n.p.m. Wylot średnicy Ø315 mm wykonano z rury PVC PN6. 
Zadaniem oczyszczalni ścieków jest obniżenie stężeń zanieczyszczeń do poziomu określonego przez normy, 
zawarte w przepisach ochrony środowiska, tak by można je było wprowadzić do odbiornika ścieków (ciek 
Imielinka) 23. 
Na terenach pozbawionych dostępu do sieci kanalizacyjnej lub gdzie budowa sieci kanalizacyjnej jest 
ekonomicznie niekorzystna, budowane są zbiorniki bezodpływowe lub przydomowe oczyszczalnie ścieków. 
Gmina Imielin prowadzi ewidencję szamb i przydomowych oczyszczalni ścieków. Zgodnie z danymi gminy, 
według stanu na koniec 2023 roku na terenie gminy zlokalizowanych jest: 

• 52 szt. przydomowych oczyszczalni ścieków, 
• 82 szt. zbiorników bezodpływowych, 
• 68 szt. toalet przenośnych (TOITOI). 

Gmina Imielin nie prowadziła wsparcia dla mieszkańców w zakresie budowy nowych przydomowych 
oczyszczalni ścieków.  
Zgodnie z ustawą z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne (Dz. U. z 2023 r. poz. 1478, 1688, 1890, 1963, 2029) 
wszystkie uchwalone aglomeracje należało zaktualizować do końca 2020 r. i przyjąć nową uchwałę, a w razie 
konieczności również dokonać zmiany obszarów i granic aglomeracji. Obszar gminy należy do aglomeracji 
Imielin przyjętej Uchwałą Rady Miasta Imielin nr XXIII/1680/2020 z dnia 25 listopada 2020 r. w sprawie 
wyznaczenia obszaru, wielkości i granic Aglomeracji Imielin. W jej obrębie znajduje się miasto Imielin. 
Aglomeracja Imielin to aglomeracja o równoważnej liczbie mieszkańców 7 361 RLM z oczyszczalnią ścieków 
komunalnych zlokalizowaną w Imielinie przy ul. Wandy 44. 
Zadania w gospodarce ściekowej wynikają ze zobowiązań międzynarodowych Polski i zapisów Prawa Wodnego 
oraz aktualnego stanu gospodarki ściekowej. Działania inwestycyjne wyznacza także Krajowy Program 
Oczyszczania Ścieków Komunalnych.  
Rada Ministrów przyjęła aktualizację Krajowego programu oczyszczania ścieków komunalnych w 2022 roku 
(VIAKPOŚK). W przyjętej przez rząd aktualizacji ujęte zostały 1 524 aglomeracje oraz wykaz planowanych 
przez nie inwestycji, które mają przyczynić się do ograniczenia zrzutów niedostatecznie oczyszczanych ścieków 
i ich niekorzystnego wpływu na stan środowiska wodnego. W VI AKPOŚK oszacowano potrzeby i określono 
działania na rzecz wyposażenia aglomeracji w systemy kanalizacyjne i oczyszczalnie ścieków komunalnych. 
Jednostki samorządu terytorialnego powinny zrealizować zaplanowane inwestycje oraz osiągnąć efekt 
ekologiczny do końca 2027 r. 
 

4.5.2. Analiza SWOT 
Gospodarka wodnościekowa 

MOCNE STRONY 
czynniki wewnętrzne 

SŁABE STRONY 
czynniki wewnętrzne 

wysoki stopień zwodociągowania gminy 
wysoki stopień skanalizowania gminy  

brak wystarczającej kanalizacji deszczowej na terenach 
zabudowanych 

część zbiorników bezodpływowych i szamb w złym stanie 
technicznym 

                                                
23 Miejska Spółka Komunalna Sp. z o.o. – pismo nr MSK/W/JK/107/2024 z dnia 03.06.2024 r. 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY IMIELIN NA LATA 2024-2027 

 

 
 

 

 
63 

SZANSE 
czynniki zewnętrzne 

ZAGROŻENIA 
czynniki zewnętrzne 

integracja z UE i wpływ środków pomocowych, 
regulacje ogólnokrajowe i międzynarodowe zobowiązujące do 

podniesienia jakości środowiska 

niedostateczne rozpoznanie niekorzystnych oddziaływań 
człowieka na środowisko (np. w zakresie zanieczyszczeń 

obszarowych) 
niedostateczna pula środków finansowych 

Źródło: opracowanie własne  
 

4.5.3 Cele i zadania środowiskowe w zakresie gospodarki wodno-ściekowej 
Podstawowym działaniem w zakresie gospodarki wodno-ściekowej jest likwidacja lub ograniczenie 
oddziaływania źródeł zanieczyszczenia wód powierzchniowych – punktowych, obszarowych i liniowych. 